
КОРКА JÁNOS:

Szamosköz krónikájához

Egy év te lt el mindössze azóta, s m á r a  tragédia egyik szem tanú jának  és k ró n ik á­
sának is történelem , am i akkor volt, s am i azóta történt.

M intha m ost lenne, úgy em lékszem a  rádió  reggeli k rón ikájának  első k ia d ásá ra ' 
„A Szabolos-Szatm ár megyei Garbóié és Kishódos községeknél a víz á ttö rte  a  gátat...”

1970. m ájus 14., öt óra harm incnégy perc.
Indult ki a  szerkesztőségi kocsi. Páll Géza és Elek Emil m unkatársa im  hozták be 

délu tán  a nyom dába az árvízi tudósítást, am elyből íme néhány sor:

„ . . .  Szinte egyszerre tám adott a  három  folyó, a  Tisza, a  T ú r és a  Szamos m ájus 
14-én. A folyóm enti szatm ári kis községek lakói 13-án este békésen té rtek  nyugovóra, 
de éjfél u tán  m ár sok százan ásóval, lapáttal, hom okzsákokkal felfegyverezve rohan tak  
a legveszélyeztetettebb gátakra.

Tiszabecs és Uszka kerü lt komoly veszélybe a Tisza m entén, a  ház nagyságú szökő­
á rra l gátat törő T úr pedig Garbolcot áraszto tta  el rendkívül sebesen áradó hatalm as 
víztömeggel. Délben a Szamos is tám adott. Több m in t 8 órás árvízi ripo rtunkró l h aza­
térőben m ár Csengém éi és K om lódtótfalunál lezárt útszakasz fogadott bennünket. 
Em berm agasságú hullám ok u ralták  a  terepet, s Fehérgyarm aton, V ásárosnam ényon á t 
tehettük  meg a haza vezető utat.

M ár V ásárosnam énynál elkezdődik az összefüggő, hatalm as víztükör, am ely egy 
kisebb B alatonra em lékeztet. Ahogy közeledünk ú tunk első állom ásához. Tiszabecs- 
hez, úgy sűrűsödött az országúti forgalom. Dömperek, tehergépkocsik, autóbuszok, 
m entőautók hangyabolyként igyekeztek a  gátszakadással fenyegető folyam szakaszhoz. 
Kölesén találkoztunk az első árvízkárosultakkal. A művelődési házban kap tak  helyet, 
az udvaron hatalm as kondérokban főzték az otthonukból k ikö ltözte te tt felnőtteknek 
és gyerekeknek az eb é d e t. . . ”

Es m ásnap ú jra :
„ . . .  Zuhogó esőben ereszkedtek le 11 óra 30 perckor az első helikopterek  Csenger 

határában . Innen irányíto tták  őket Porcsalm a térségébe, ahol a  legelőn létesítettek  
helikopterállom ást. Több száz helyi lakos, hatalm as tehergépkocsi sor á llt itt  készenlét­
ben, s volt ta n ú ja  az első helikopter visszaérkezésének a  vízgyűrűbe zá rt Szamosbecs- 
ről. Sorra érkeztek a többi helikopterek is, Csegöldről, Nagygécről, 18—20 em berrel 
a fedélzetükön. D élután a m agyar katonai gépek m ellé m egérkeztek a  szovjet katonai 
helikopterek  is. D élután m ár tizennyolc légi m entő szállította a  ben treked t lakosságot 
biztonságos helyre.

A légi m entéssel egyidőben a  katonai m űszaki alakulatok m otor- és evezős csóna­
kokkal közelítették  m eg a  víztől elzárt em bereket. D élután — vasúton — m egérkeztek
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a  k é té ltű  járm űvek is, hogy nagyobb erővel lássanak  a  vízi úton is a  m entési m un­
kákhoz ..

Jö tt  az első vasárnap. H am m el József kollégám m al já rtu k  a  vidéket, am ely leír- 
h a ta tlan u l szomorú volt. M enekült, k itelepített M átészalkától felfelé m indenütt. És víz, 
am eddig ellát a szem. A vízben a  házak, az értékek , az utak, a  fák, az em ber m indene, 
környezete. De az em ber nem  ad ta  fel.

E rrő l a napról á lljan ak  i t t  e sorok.
„A kisari hídnál a  nyíregyházi járás m unkásőrei m entenek. F árad tak , borostásak 

és sárosak. A nyírbogdányiak — elsősorban az üzem ből — 25-en jöttek. Csütörtök este 
tízkor volt a  riadó, az tán  M átészalka, Fehérgyarm at, kem ény m u n k a  a  vasúti töltésnél 
és rendfenntartó  szolgálat. Szom baton Reggel O lcsvaapáti és Ilk, s most a  kisari híd. 
O lcsvaapátinál erőszakos k iü ríté s t kellett alkalm azni. K önyörögtek néhány idősebb 
em bernek: értsék meg, egy fél óra m úlva átszakad  a  gát! „Aki e rre  sem ment, m eg­
fogtuk és vittük.” Derékig, m ajd  nyakig érő vízben. Laczi M ihály m unkásőr, a  gávai 
tsz tag ja  most a  szovjet és m agyar kétéltűeket v á r ja  F ehérgyarm atról. Lepakolják az 
em bereket és felsegítik az  o tt várakozó gépkocsikra, buszokra.

— A család tudja, hol v an ?  A válasz: „Csak annyit tud, hogy az árvíznél. De hisz 
a többi m ár teljesen m indegy ..

„A félig m ár vízzel te lt fehérgyarm ati főutcán m utatkozik  be egy dömperes, K ere­
kes Barna, a  miskolci 3-as AKÖV gépkocsivezetője. Gyorsan fordul, m ert kell a  nyúl- 
gáthoz a  föld.

— Pénteken em bereket hord tunk  Csegöldről, szombaton hónaljig  érő vízben v ittük  
biztonságos helyre a  v ásá rté rrő l a  szarvasm arhát, m ajd  Penyigére m entünk ú jra  em ­
berekért.

— Hogy tud szállítani em bert a döm per?
— Azt mondja, ebben a  kicsinek látszó pu ttonyban  30 em ber is elfér. — Hol a l­

szik? „A gépkocsiban.” — Hol étkezik? „Délben a  honvédség ad  ételt. Van még egy 
kis pénzem, azért kapok az  egyetlen nyitva lévő boltban konzervet.” — Hogy megy ki, 
ha Fehérgyarm atot k iü r ítik ?  „Ha csak egym éteres a  víz, k im egyek a  döm perrel” — 
m ondja. De sajnos m agasabb. „Akkor helikopterrel, vagy k é té ltű v e l.. . ”

„A hatalm as k é té ltű  csak néhány percre áll le. Parancsnoka, V ladim ir Petrovics 
Bucsok őrm ester készséggel válaszol. K ispaládnál kezdték a m entést, az tán  pénteken 
em bereket m entettek Botpaládon, m ajd sertéseket és lovakat. H árom  napja érkeztek. 
Négyen. Este jöttek, azonnal egész éjjel m entettek .

— Hány em bert?
— Aki jött, m indenkit.
K ét öregről beszél, ak ik  nem  akarták  o tthagyni házukat a  derékig érő vízben. So­

káig  kérlelte őket a  négy szovjet katona. N yú jto tták  nekik  a  karju k a t, s aztán mégis 
feljöttek.

— Nekünk is nagyon fáj — m ondja V lad im ir Petrovics — m ert mi is tud juk , m it 
je len t ilyen körülm ények közé kerülni. De az  em ber a  legfontosabb és állnak itt  még 
m ajd  különb házak is — m eglátják  . . . ”

Tíz nap te lt e l a  rád ió  am a vészterhes szamosközi h íre  elhangzása óta. S a  szó 
szoros értelm ében m egm ozdult az ország.

Az erről született a láb b i írás szereplői élő em berek. A tö rtén e tek  igazak.
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— „Hadd írjak  m ég — szól a  kolléga, ak i a  fela ján lásokat összegezi. M ondja, hogy 
fantasztikus, m ilyen halom  papír van az asztalán, de a  terjedelem  kicsi. így az tán  a 
m illiók, a  százezrek jönnek előbb, s k im aradnak  a kicsiny összegek. Pedig ak ik  ad ják , 
olyan nagy dolgot visznek véghez, m in t az üzemek.

I tt áll előttem  a szolnoki lap huszadiki száma. A vezércikk egy hatvanhárom  esz­
tendős tsz-tag, Seller István bácsi leveléből idéz: „Tízcsaládos apa  vagyok, nekem  m ár 
az életem ből nem  sok lehet hátra, de ott, a  Szamos m entén gyerekek és fiatalok  is 
élnek. Mi lesz v e lü k . . .?  A Lenin Tsz vezetőségével száz forin to t íra ttam  fel, az idei 
ház tá ji term ésből pedig egy mázsa csöves kukoricát adok bajba  ju to tt em bertársa im ­
nak  ..

Egy öreg nyom dász fiatalos hévvel m ondta el, hogy o ldották  meg az árvízi seg ít­
séget, hogy itthon is m enjen  a  m unka. „K ét m űszakot válla lt három  em ber itthon  egy 
hétig, míg a  m ásik három  oda van. A zután cse ré lü n k . . . ” Egy zirci gyógyszerész az 
első napokban je len tkezett a  Szamos m ellé. Reggel beü lt a kocsijába, s kora délu tán  
m ár bejö tt érdeklődni a  szerkesztőségbe: hol van a legnagyobb szükség rá?

Szomszédom, egy ta n ár azonnali behívót kapott a  legnehezebb órákban, s szó n é l­
kül m ent — azonnal, tudta, hogy hová. G yerekek m esélték, hogy az egész osztály le ­
m ondott a  régen v á r t kirándulásról — pedig m inden „lyukas” nap nagy érték  — s az 
a rra  szán t huszonöt fo rin tokat ad ták  a  károsultaknak. És gyűjtik  a  ruhákat, a  M ÉH- 
nek a  hulladékot, hogy pénzt csináljanak abból is. És v á rják  a  k istestvérkéket, ak ik e t 
m ajd  fel fognak öltöztetni és m egm utatják  nekik a  várost és odaadják nekik a  leg­
szebb játékukat.

Az OTP egyik ügyintézője hozott be egy levelecskét, csak néhány gépelt sort. A 
hivatalos levelekkel érkezett Pestről egy kis borítékban és egy százforintos k ísé re té ­
ben. „Egy csepp a  te n g e rb e n . . .  Szívből küldöm  és kérem  a  vezető kartá rsat, hogy a  
megfelelő helyre e lju tta tn i szíveskedjen . . . ” A láírás nincs. Azt m ondják, aki kü ld te , 
nem  kereshet többet havi ezernél. R akam azi tsz-asszonyok szocialista b rigád ja kü ld te  
el ju ta lom ként m egszerzett tízezer fo rin tjá t. A pesti Rozm aring Tsz tagsága lem on­
dott az ünnepi vacsoráról, elküldte az á rá t Szabolcsba.

A ki katona volt, tud ja , m it je lent a  ny írbáto ri határőrség  k iskatonáinak ajándéka, 
a százhatvan forintos havi zsoldból száz. Aki albérletben  lakik, tudja, m it je len th e t 
az egyik kőbányai m unkásasszony fe la ján lása : oda kér egy gyereket, de „ha többen  
vannak, a  testvéreket is szívesen válla ljuk  term észetesen”. S nem  kell hangsúlyozni, 
m it je len t a  nyíregyházi mozijegyszedő nén ik  száz, vagy kétszáz forin tja, s hogy m it 
je lent, am ikor a  gum igyári m unkások rá lic itá ltak  a  röpgyűlést indítványozók ja v as­
la tára .

P énteken délelőtt bejö tt két idős em ber, s m indkettő  havi nyugdíjá t a ján lo tta  fel. 
D élután jö tt egy tizenegyéves kisfiú egy nyírségi faluból. „Ú jságíró bácsi, tessék e lk í­
sérni engem  az OTP-be, kéri az édesanyám . I tt van  a takarékkönyvünk kétezer fo rin t­
ról, tessék kivétetni az árv ízkárosultaknak belőle eg y e t. . . ” Ezt a  családot hónapokkal 
ezelőtt éppen a  mi lap u n k  nyomán segítette meg a  társadalom . És m ost? — kérdeztük. 
A válasz : „Van sónk, szalonnánk, zsírunk a  következő rokkantsági díjig.”

Egy hete beérkezett a  csuklós nyolcas busz a Tanácsköztársaság té rre  tele u ta s ­
sal, ak ik  fáradtan, m unka  u tán  m entek haza. A forgalm ista beszólt, hogy elnézést, a 
busznak azonnal az árvízhez kell m ennie. Leszállt azonnal m indenki — szótlanul.

S m ilyen nagy a  csalódása annak  a  farm ernadrágos ifjú  m űszakinak, ak i tegnap  
bejött, hogy jelentkezett a  gátra, de az t m ondták, várn ia  kell. S m ilyen nagy volt egy 
m ásik kollégám meglepődése, aki K isarban  találkozott k é t cinikusnak vélt nyíregy­
házi főiskolással. „Ha lá tta d  volna, hogy m entettek! Benn, a  ház rom jai alól hozták  
ki, am i érték. S nem is egyből !”
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Emberség, ön tudat.
Egy nagy em ber a m inap azt m ondta, nem  lehet igaz em ber, ak i nem  szereti a 

zenét. E példák m o n d a tják : nem  lehet igaz em ber, aki nem  szereti az em bereket.
Szerencsére kevés van  ilyen. Sok, nagyon sok a  Seller bácsi, s a  pénzét kuporgató, 

m ajd  rögtön feláldozó kisdiák. S a szűk la k ásá t harm inc em bernek fela ján ló  Bakos 
Lenke nem csak M átészalkán  lakik. S nem csak  egy olyan vezető akad, ak i sárosán, 
gum icsizm ában, á lm atlansággal piros szem ekkel já r ta  és já r ja  a  veszélyben lévő fa l­
vakat.

Eszembe ju t a  m agány  filozófiájának kávéházi „v itája”. E lőttem  van a  nyafogó, 
nyávogó kis- és nagypolgár, az ízetlen viccekkel felszerelt, m indenre és m indenkire 
fanyalgó típus. S a z t m ondom , hogy a  csöm ör, az úrhatnám ság, a  tunyaság most nagy 
leckét kapott. T udunk m ásokkal együtt érezni, tu d  furdaln i a  lelkiism eretünk, tudunk 
m ásokért áldozatokat vállaln i, összébbszorulni, bürokrácia nélkül intézkedni. Tudunk 
sáros cipővel és csizm ával a  szép szőnyegre lépni. Rádöbbenünk, hogy az én asztalom ­
ból a  m indnyájunk asz ta la  lehet, csak ra jtu n k  m úlik  — s az is, hogy m aradjon is a 
m ienk.

Sok m inden elm aradozhat. Egy v asá rn ap i kényelem , esti film  a  televízióban, egy 
k irándu lás, egy fröccs a  vendéglőben. Egy ú j frizura, egy új cipő. S m ég csak nem  is 
sa jn á lju k  — anélkü l m arad h a t el.

K icsit vizsgázunk. Sem  pénzzel, sem egyéb földi javakkal nem  szerezhetünk m a­
gunknak  annyi öröm öt, am ennyit em berséggel, apróbb, nagyobb áldozatokkal m ásokért. 
Ezt m ár nem lehet fize tésért csinálni, ez m á r több a szavaknál.

Ez m ár életfelfogás, hitvallás.
Felnőtt ez a  tá rsad alo m  a  mi negyedszázadunk során. É rtékítélete precíz, felfogá­

sában  és tetteiben hum anista . És ez az, am i végtelen jó érzés ebben a  végtelen nagy 
b a jb a n . . . ”

(1970. m ájus 24.)

Ugyanezen a  napon  m ár tizenhét községbe engedélyezték a visszatelepülést. F él­
tünk , hogy az ország népe azt hiszi, lem en t az ár, a szatm áriak visszaköltöztek, rend­
ben van minden. De nem .

Elkezdődött az építkezés.
Jö ttek  a  kőm űvesek Nagyszekeresre K om árom ból, F ehérgyarm atra Békésből, Bor­

sodból, N agyarba Bácsból.
S jöttek a  d iákok az  ország m inden középiskolájából, egyeteméről.
Negyvenfokos is  vo lt a  hőség, s a honvédségi m unkaruha átizzadt, de készültek 

a süllyesztett betonalapok. Azt m ondták :„Ezek a házak m ár nem  fognak összedőlni...’"

★

Jö ttek  az ország, a  megye vezetői. V igasztaltak  és rem ényt ön tö ttek  a  szívekbe. 
Soha nem  fele jtem  el annak  a kom lódtó tfalu i idős em bernek az arcát, ak i ott á llt 
szétom lott háza m egm arad t betonkerítésének dőlve és azt m ondta Fock Jenő m inisz­
terelnöknek, hogy ő m ég egyszer nem  képes ilyen házat építeni. A m iniszterelnök is 
hallgato tt, aki ott volt, an n ak  a to rkát a sírás  fojtogatta.

N agyarban a  tanácselnököt d icsérték  az  asszonyok. A kkor gondoltam  a r ra : írn i 
kell az itteni vezetőkről.

„ . . .  Az egyik leg többet szenvedett községben, N agyarban já r t  nem régiben az or­
szág egyik felelős vezetője. Beszélgetett az u tcán, az udvarokban a  község lakóival,

4 0



az asszonyokkal, akik  m ég most is a  m ájus közepén jö tt nagy árvízről, a  m entésről, a 
kitelepítés-ről, a  drám ai pillanatokról szóltak, s m induntalan  hozzátették, hogy nagyon 
sokat köszönhetnek a  tanács elnökének. Aki közöttük, m elle ttük  á llt a legveszélyesebb 
órákban, napokban és a  falubeliek soha nem  érezték, hogy m agukra m aradtak , hogy 
nagy gondjaikkal egyedül vannak.

A dolgokat csendesen szemlélő h írlap író t is megfogta ez a  refrénszerűen v issza­
térő m egállapítás, ez a  spontán és szívből fakadó dicséret, s akkor, abban a  percben  
a rra  gondolt, m ilyen nagy elismerése ez az em beri m unkának. Ezek a  szavak — o tt 
az utcán — alighanem  a legtöbbet je len thetik  abban  a serpenyőben, am ely im m ár hó ­
napok óta pontosan-precízen m éri a  vezetőt, az em bert, cselekedeteit.

M ert az t hiszem  egyetérthetünk azzal, aki az t ta rtja , hogy nem  a felhőtlen ü n n ep ­
napokon, az ünnepi tósztok alkalm ával, a  gondoktól m entes összejöveteleken lehet 
m egism erni az em bert. H anem  m int a  házastársak  esetében is, a  barátság  vízválasztó­
jaként is — am ikor sokasodnak a  ráncok a  homlokon, am ikor vizsgázni kell: em b er­
ségből, bátorságból, tennitudásból. És nem  egyszerűen az em bert m érik ilyenkor, ha 
egy vezetőt íté lnek meg, hanem  azt is, a lkalm as-e azon a  választott, felelős, m unkát 
és szívet egyarán t követelő poszton, am ellyel megbízták.

A vizsga első része lezajlott. A községi vezetők — s m ilyen jó ezt le írn i — m eg­
m érettek, s nagy többségükben m éltónak ta lá lta ttak . Nem ,,fent:’, a  járási és a megyei 
feletteseik, hanem  a  velük élő, küzdő, m unkájuk , m agatartásuk  m inden szálát ism erő 
társaik, az egyszerű em berek szemében, m érlegén.

E m lítsünk községeket, ahol a  párttitkárok , tanácselnökök, tanácstitkárok  ta lpukon 
á lltak  az első perctől? E m lítsünk tsz-elnököket, ak ik  többet te ttek  a közösségért, m in t 
sa já t érdekeikért? Azokat, ak ik  félretéve az egyéni gondokat, bajokat, az első napon 
a közösség, a  falu  élére álltak, biztatást, rem ényt ad tak  az em bereknek a  csüggedés 
legsötétebb óráiban? Vagy azokat, akik  nagy áldozatokat vállalva segítették m ás já r á ­
sokban b a jba  ju to tt em bertársaikat?

De hiszen nem  a  községek és a  vezetők nevei a  fontosak — m ert nyilvánvalóan 
nem  kevés azok száma, ak ik  bátorságról, felelősségtudatról és felelősségvállalásról te t­
tek  bizonyságot. Nem  csak egyesek voltak ott, aho l lenni kellett, hanem  szerencsére 
sokan. A fontos, hogy vannak  ilyen vezetők, párttitkárok , tanácsi emberek, szövetke­
zeti tisztségviselők.

M ennyi szóbeszéd, m ennyi szalonvicc szü letett az u tóbbi években a  „káderezés- 
ről”. De a  m ostani káderezést az élet terem tette , a  szükség. N em  baj, hogy sor k e rü lt 
erre  a káderm unkára  is — bár nagyon nagy baj, hogy ilyen körülm ények közepette — 
m ert tanulsággal szolgálhat a  későbbiekre. A já rá s i és a  megyei illetékes szervek m ost 
igénybe vehetik  — és ny ilván  igénybe is veszik — a  tanulságok a lap ján  leszűrt véle­
ményeket. M ost k itű n t : k ik  azok, akik  a  legnehezebb órákban is m ásokért, a  közösség­
ért szállnak harcba, az á lta lu k  képviseltek életét, vagyonát, biztonságát előbbvalónak 
tartják , m in t a  sajátjukét.

K itűn t persze az is, hogy néhányan csak a  derűs oldalon képesek és hajlandók  
haladni, de fejüket, idegeiket, kedvüket s ezzel együtt h ite lüket is vesztik, ha nehéz 
helyzetbe kerü lnek . Ügy hiszem, őket is ennek  megfelelően kell értékelni a  jövőben.

A vízzel fo ly ta to tt csata időszaka véget ért. A gátaka t helyreállíto tták , levonu lt az 
ár, az em berek visszatértek  községeikbe, s kevesen otthonaikba. A mérce, a  m érleg  
serpenyője azonban m a is m éri a  tetteket. M éri azon, hol és k ik  képesek egy nyelven  
beszélni a  község lakosaival, m egértetni a  m a feladatait, m egszervezni az em berek jó  
tájékoztatását. M ert a  községekben m indent tudnak  — jól, vagy kevésbé jól, vagy 
egyenesen rosszul. A k á r t szenvedettek jelenleg is napról napra , sőt óráról ó rára  m érik ,
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hogy vezetőik m ennyire képesek nevükben intézkedni, értük  tenni, az igazságot és a 
te lje s igazságot képviselni.

Nem csalódtak ott, aho l az árvíz n ap ja ib an  is pozitív képet kap tak . A bátor, te ttre -  
kész helyi vezetők m a is közöttük já rnak , tá rgyalnak  a  kölcsönök ügyében, az építő­
vállalatokkal, a biztosítóval, s b á r panasz nélkü l sehol sincs segélyosztás, a  lakosság 
nagy  többsége igazságérzetével találkozik m inden  effajta intézkedésük is. A szom bat 
délutánok, a  vasárnapok  legtöbbjüknek m ár hónapok óta nem  jelentenek szabad időt. 
Az áttelepülő községekben különösen szám talan  a tennivaló, m ert a vezetőnek nem  
egyszer úgy kell példát m utatn i, hogy a  sa já t családját, feleségét sem sikerül m eg­
győznie.

És mégis m egy a m unka, épülnek az  új házak, a házsorok, a  községek új arcot 
k ap n a k  — a  legtöbb helyen a  helyi erőket is igénybe tud ják  venni. A legtöbb faluban, 
s m ost is ott, ahol olyan em berek  állnak a  m u n k a  élén, akik  csillagos ötösre vizsgáztak 
m ájusban , jún iusban  és júliusban. O tt tá jékozo tt a  lakosság, tu d ja  mi tö rtén ik  érette, 
helyesen érti, jó l fogadja a  nagyon nagy m éretű , példátlan országos segítséget, s él is 
azzal.

A házak, a  középületek, a  gazdaságok ú jjáépülnek, erre garancia  egész rendünk. 
A  sebek begyógyulnak, az o tthonok békéje helyreáll, m ert segít ebben egész népünk.

De ne feledjék azok, akiket ille t: m ennyiben  v á lla l ta k e n e m  m indennapi tevékeny­
ségben szerepet azok, ak ik re  egyszeriben nagy teh er hárult. Já rjo n  elism erés a  közös­
ség ért m unkálkodóknak, s vonják  meg a  b izalm at azoktól, ak ik  e nagy próbatételen 
könnyűnek  ta lá lta ttak .”

(1970. augusztus 16.)

A ztán m egépültek az első házak.
Az em berek nem  a k a r tá k  hinni, am it a korm ány ígért, hogy m ég tél előtt beköl­

tözhető  lesz egy szoba.
Ezért dolgoztak a  téglaégetők, a  cem entm űvek  emberei, a vasutasok, az egyetem is­

ták , a  BM tiszti iskolások, a  határőrök, a  katonák , a  miskolci, a  novoszibirszki egye­
tem isták .

M eglett!
A ludtak priccseken, szalm azsákokon, hideg kövön, ettek hideget, szalonnát, egy­

he tes  kenyeret, de építettek .
A jelszó ez volt: Szamosköz.
N ovem ber heted ikén  o tt á lltak  az em berek az új házak előtt, a  televízió jóvoltából 

az ország nyilvánossága előtt. Ekkor fogta m eg a to lla t ú jra  a krónikás.

★

A film, a  képsorok m ú lta t idéző, a  d rám ai p illanatokat m egörökítő lehetőségeivel 
té r tü n k  vissza fél évvel az  árvíz u tán  a  Szamosközbe, m a egy hete. K ártyáztunk  d é l­
u tá n , am ikor m egjelent a  képernyőn a  m in d en t elsöprő áradat, s nem  tud tuk  fo ly tatn i 
tovább. Azokra a képekre nem  lehe t nem  odafigyelni. Ma sem, fél esztendő m últán, 
s n em  lehet ta lán  hosszú évtizedek u tán  sem.

H étfőn elővettem  a  m ájus 15-i újságot. A kkor m ár em berek százai m enekültek az 
alattom os ellentől, a  víztől. Nézem fia ta l kollégám  aznap készült felvételeit. Az egyi­
k e n  — m ég m ost is a  h á ta  borzong az em bernek  a  látványtól — teherau tóval m entik  
G arbolc lakosságát. A kocsi kereke, az em ber láb a  térdig a vízben. Az YB 43—56-os 
TEFU -kocsi vezetője szom orúan tek in t a  gép lencséjébe. Víz az úszkál u tcán — oz
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volt a m ásodik kép. S hozzá a  helyszíni riport, am elynek készítése közben az edzett 
ú jságíró to rká t is a sírás szorongatja. Mégis, ezt ír ta  m ájus 15-én, pénteken cikke a lján :

„ . . .  N incsenek egyedül az elemi csapástól sú jto tta községek, s nem  lesznek egye­
dül később sem, am ikor a  folyók visszavonulnak m edrükbe és elkezdődik az ú jjáép í­
tés . . .  A családok ism ét o tthonra ta lá ln ak  szűkebb hazájukban . . . ”

H ittünk  ebben? Inkább csak éreztük, hogy így lesz, m ert nálunk  ennek így kell 
lennie, m ert megszoktuk, hogy nem  lehe t m ásként.

S egy nappal később ezt adtuk az árvízi tudósítás címének: „Összefogott az egész 
ország.” A képen pedig egy fiatalember, egyik karján kis kosár, másik karján idős 
asszony, amint kiszálltak Porcsalmán, az ideiglenes helikopterállomáson. Talán számos- 
becsi volt a férfi pulóverben, gumicsizmában, karján a riadt mamával, talán nagy- 
géci. A kosaruk maradt, de a lényeg, hogy megmenekültek, mert segélykérő szavukra 
gyorsan jött a helikopter, a kétéltű, a daruskocsi, a dömper, a mentőosztagok százai 
hömpölyögtek arra, az országutakon.

Azután, m ár m ásnap kibontakozott egy megyei mozgalom a  szenvedések, a  nagy 
anyagi és erkölcsi károk enyhítésére, a  könnyek letörlésére. Hogy ki volt az első, aki 
gyűjtö tt, az t nem  tudni. A nnyit csupán, hogy k ik  voltak, akik  hozzánk először betele­
fonáltak, hogy segítenek. A MEZÖBER Lenin szocialista brigádja, a  száz mázsa kenyér 
ingyenes sütését vállaló dem ecseri sütőm unkások, a m átészalkai tejüzem  kétszáz m u n ­
kása, ak ik  egyheti fizetésüket a ján lo tták  fel.

De később m ár elm osódtak a  nevek. M indenki adott, s m indenki adni akart. Pénzt, 
m unkát, használt és új ruhát, edényeket, szállást és m indent, am it adhatott.

Szívbe m arkoló vezércikkeket o lvashattunk  országos lapok neves publicistáinak 
tollából arró l, hogy Szamoshoz népén segíteni kell, m ert ez a tá j nem  csupán egy része 
az országnak, hanem  az a  része, am ely e rre  a  segítségre a  leginkább rászorul. Ügy h i­
szem most m ár utólag, hogy erre  a  te ttre  nem  a lapok sarkallták  az em bereket, hanem  
m egfordítva, az em berek a lapokat.

Nem  volt ipari, mezőgazdasági üzem e, vállalata , de ta lán  felnő tt lakója sem az 
országnak, nem  volt olyan zuga, ahol n e  le tt volna tém a ez a  tragédia. G yűjtöttek, a d ­
tak  az em berek, ak ik  ta lán  soha nem  is hallo ttak  az országnak errő l a vidékéről, s 
készülődtek, hogy ú jra  otthonokat terem tsenek  a szamosközi em berek szám ára.

S nem  volt alkudozás és igen szűkre zsugorodott a  h ivatali, válla la ti bürokrácia, 
a szűk egyéni érdek. Ez volt az első, a  szamosközi em ber érdeke, az ország, a tá rsa d a ­
lom érdeke. Traktoros, katona, villanyszerelő, m unkásőr, orvos, olajm unkás, bányász, 
gyógyszerész, tsz-agronóm us és in tézeti ku ta tó  já r t  gum icsizmában, s dolgozott a  ro ­
mok eltakarításán , az új élet indulásán.

Akik o tt kártyáztak , azt m ondták a  m últ vasárnapi adás után, nem  h itték  volna, 
hogy ott milyen súlyos volt akkor a helyzet. De azt sem, hogy házak ezrei épü lnek  
meg ennyi idő alatt.

A víz elvonult, az em ber visszatért, jö ttek  a gépek, az építőanyagok, a gépkocsi- 
vezetők, az építők, tervezők, a  diákok és m a m ár állnak a házak.

Ilyen egyszerű lenne? Nem, közel sem ilyen. Kevés, ha azt mondom, hogy köszönet 
nekik, hogy m inden dicséretet m egérdem elnek. Egy pesti m inisztérium i osztályvezető, 
egy tervezőm érnök fél évig élt az árvizes területen, távol a  családjától. Ism erősünk, 
jó  b ará tunk  lett. Azok le ttek  a  név telen  szegedi, debreceni építőtáborozók, a  vagonok 
százait harm inckét fokos m elegben ü rítő  rendőriskolások, s m iskolci egyetem isták. 
„L á tta  volna, hogy dolgoztak i t t  a  v ie tnam iak , a  hajlékony te rm etű  lányok!” — m ond­
ta  nem rég Nagyszekeresen a  K om árom  megyei művezető. M agát, m agukat nem  d icsér­
te. Az az öt hónap, am it itt m egfeszített m unkával töltöttek, term észetes kötelességük 
volt . ...
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Katonák, szibériai és berlini főiskolások ism erték meg a mi vidékünket, s nem  
fe le jte tték  el megjegyezni soha, hogy szívesen dolgoznak, m ert ez a  nép nagyon r á ­
szoru lt a  segítségre. Hogy hálás tud  lenni, az t is tapasztalhatták .

Kem énnyé edzett az  eltelt ha t hónap. É le tet és h ite t ado tt a szatm ári em bernek, 
a k ik  nagy részének szép, új háza, villanya, vezetékes vize, jó  útja , fürdőszobája van, 
a lakásban  új bútora, szőnyege, csillárja.

A tv-nézők úgy nézhették  ezeket a  házakat, m int ak iknek  sa já tja  is egy kicsit: 
az ő tégláikból is épült.

Szamosközben m ég sok m inden hiányzik. Még lakás is kell, s iskola, kultúrotthon, 
pedagóguslakás, gyógyszertár, posta is. Ezért is kem ényen kell dolgozni, bár ta lán  
kevésbé lesz látványos ez a m unka, m int az eddigi.

A fontos, hogy az em ber, aki nagyon nagy bajban  volt m ájus közepén, ma m ár 
tu d ja : nem  csupán jelszó, hogy itt őérte van m inden.

(1970. novem ber 15.)

E ljö tt az idei tavasz.
M elegen sütött a nap, s kidugta a fe jé t a  zöldhagyma, a mák, gyönyörű a borsó 

sora.
Csengerben ta lá lkoztam  azokkal, akikkel tavaly  ilyenkor Nagygácen. Nem csüg­

gedtek , de még nem is dicsekedtek.
M ilyen a kép?

★

Tavaly  ilyenkor búza zöldellt, három éves törpealm ás pom pázott szemben a csen- 
geri Lenin  Term előszövetkezet gazdasági központjával. Senki nem  gondolta, hogy az 
év végére ez a százhúsz hold  ad o tthont százkilencven családnak.

★

A nyolcszázlelkes te lep  a  tervezők rajzasz ta lán  született. S olyan lett, ahogyan a 
m érnök  megálm odta: ko rsze rű  falu. Egy nagy u tcája  van, a gyűjtőutca. A házak több­
ségét határőrök építették , így kap ta a nevét: H atárő r utca. A m ásikat debreceni kő­
m űvesek, ácsok, ez le tt a D ebreceni utca. Egy harm ad ikat a  MÁV építői. Ők kérték, 
legyen az utcájuk L and ler Jenőrő l elnevezett. S ki lehete tt volna hagyni az építőtábo­
rok sok  száz lelkes f ia ta ljá t az  ide települők em lékezetéből? T iszteletükre született meg 
az Ifjúság  utca.

A házsorok úgy á llnak , m in t katonák az ünnepi díszszemlén. A házak előtti fehér 
betonoszlopokon sűrűn  egym áshoz városi v ilág ítás; higanygőzlám pák. K ékre festett 
nyom ókutak  ad ják  a k ristá ly tiszta , egészséges vizet. A nagy u tca  szélén betongyűrűk. 
K észül a  csatornázás.

Csenger, Újtelep.
Ez a neve, ezt k ap ta  m ú lt év novem ber hetedikén, am ikor m egkezdték a  beköltö­

zést az  árvizes családok K om lódtótfaluról, Nagygécről. Egy-két család jö tt Csegöldről, s 
n éh án y  helyből, Csengerből.

A csengeri tanács vb-elnöke azt m ondja, közülük még csak kevesen érzik otthon 
m agukat ebben a hétszázötven lelkes m odern faluban.

P edig  a  kép a külső szem lélő szám ára megkapó.
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S az is egyedülálló, hogy egy új lakótelep alakulásakor lehetőséget kapnak  a h áz­
építők, írják  össze egymást, ki m elyik rokonnal, szomszéddal szeretne egy u tcában  
lakni. I tt  ez így történt.

És mégis? Egy nagyobbacska iskolásfiú a rra  a  kérdésre, szeret-e itt lakni, nem m el 
válaszol. „Jobb volt G écbe . . . ” A m iértre  meg csupán egy tőm ondatot m ond: „Meg vót 
m án szokva.”

A házak végén kiskertek, ősszel, m ost tavasszal m indenki beü ltette  alm a-, k ö rte ­
csemetékkel. Aki csak tehette, e lkeríte tte  a  kertet, d róttal, kóróval, léccel, s vetem é- 
nyezett.

Egy kisebb utcán — talán  ez a Szamos utca — két em ber pucolja a  házat. Az idő­
sebb, tá rsa  úgy szólítja, Zsiga bácsi, Csenger tótfalusi végén lakott. A Szamos p artján , 
a hullám térben. Azt mondja, a felesége hónapokig nem  tu d o tt jó l aludni. Ö igen, neki 
i t t  is nagyon jó, m ert lá tja , hogy ez lesz a  központ és nem  a jelenlegi, a  tanácsháza 
körül. Zsiga bácsi csak a Szamost sajnálja, am elytől m ost k icsit messzebb kerü lt. Azt 
m ondja: „Onnan, a folyóból m inden évben kifogtam  a tűzifának  va l ó t . . De a k e rte t 
ő is bekerítette, fáka t ü ltetett.

Sok házat vakolnak, sim ítanak, pucolnak, festenek. Az asszonyok meszelik a fa la ­
kat, csinosítják a portát, igazítanak itt-o tt. Jön az ünnep.

U rbán Jenő Nagygécről költözött ide. Még nem  tu d ja  pontosan az u tcájuk  nevét, 
csak a szám át: huszonnégy. Három  fenyőfát is k iü lte te tt a  porta  elé, otthonról hozta, 
nyolc kilom éterről. Most cem entet hord kis talicskán a ház előtti gödörbe, vízórát 
készít a fürdőszobához.

— Ha legalább visszajönne a  vállalat, am ely ép íte tt — em líti — elvégezné, am i 
még hátram arad t.

A szomszéd segít neki, azután  az ő házánál visszakapja a m unkát. Nagy darab, 
piros arcú  ember, őszintén dicséri a társadalom  segítségét. „Tessék elhinni, hogy a régi 
rendszerben ilyen csapást nem  hevertünk  volna ki. Most azért csak házunk van, m ég 
ha újból is kell kezdeni m in d e n t. . . ”

Az em bert — aki ugyancsak Nagygécről jö tt ide — Fekszi Istvánnak  hívják. M ond­
ja, hogy hozott ő is hazulról (a régi ház helyét nevezi így) díszfát, cserjét. M indent 
megtesz, am it csak tud, hogy otthon legyen az új telep.

De nagyon nehéz. O tthon m inden fa, m inden bokor, m inden fűszál ism erős volt. 
Itt, a  zsíros, fekete szántóföldön évek is beletelnek, am íg hozzájuk nő a  ház, a  k iskert, 
am íg megnőnek a  fák, kiserken a fű.

Odább három  asszony. Az első szavuk a ház. hogy jó lesz itt, ha m ár tú l lennének 
az építkezésen. Azután arró l beszélnek, hogy dolgoznának szívesen, h a  lenne valam i 
üzem. Kiss néni a lányát m u ta tja : „Tizennyolc éves, akkor m en t férjhez, am ikor k ijö tt 
a víz. A csengersimai sá tortáborban  jegyezte el a fiú, ak i Debrecenből jö tt segíteni. 
A vöm nek van m unkája, lakatos, de a lányom  legfeljebb egy napot m ehet a  tsz-be 
a h arm in cb ó l..

Mások is m egerősítik, ha lenne egy üzem, vagy a tsz-nél egy m elléküzem ág . . .
Azután a  vízm ű vizét dicsérik, a ttó l még az étvágy is jobb, m in t otthon volt.
Megjön a postás, aki m ár ism eri a  lakókat. Asszonyok, lányok várják  a levelet, a 

képeslapot. Az udvarokon ágynem ű szívja m agába a napot, frissen m osott ru h a  szárad. 
Odébb nagy ház épül, őszre nyit a  szövetkezet k isáruháza és étterm e. M ondják, ötven 
gyerm ek szám ára óvoda is készül, s befejezik az u tak  építését, m ert télen nagyon nagy 
volt a sár a fekete föld helyén.

M ajd m indenütt fenyő, három -négym éteres, azt elhozták, a  régi ház elől. A házak 
elő tt gyerekek hancúroznak, s m ár felszerelték az első postaládát, s áru l a  mozgóbolt.
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K icsit még idegenül, vendégként m ozognak az újtelepiek. De ők m aguk mondják, 
hogy csak addig, am íg nem  lesz teljesen rendben  a  ház, a  kerítés, am íg meg nem 
szokják egymást. Vagy am íg  virágzani nem  kezd az első most ü lte te tt alm afa.

Az em ber vég ig járja  ezt a  gyönyörű falu t, s a r r a  gondol: ez a  holnap faluja. Szá­
m olni kezdi a  tetőkön a  tévéantennákat, három , tizenkettő, huszonkilenc, hatvannyolc, 
s azu tán  abbahagyja, m e rt nem  győzi. Még egy vagy ta lán  ké t esztendő és senki nem 
kívánkozik el innen, ahol minden, de m inden vadonatú j, ahol a  tágas ablakokból rnesz- 
szire k ilátni.

Csenger, Ü jtelep, 1971. m árcius 31.

Nehéz új élete t kezdeni. M ajdnem  m inden t elölről kell csinálni. M in tha most lé ­
p e tt volna legény-, vagy nagylánysorba a  szam osközi ember.

Nagyon nehéz.
De az árvíz és am i u tá n a  következett — ta lán  így, d ióhéjban is — érzékelteti, hogy 

am i i t t  egy év során tö rtén t, az nem  tö rté n h e te tt volna meg évtizedekig sem  ezelőtt. 
Szamosköz új községein öröm  végigm enni.

--------- — ~ ---------

N agyar, 1970. m ájus 18. — Szilágyi Sándor grafikája.
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